
预防医学 2025年6月第 37 卷第6期 China Prev Med J, Jun. 2025, Vol. 37, No.6

DOI：10.19485/j.cnki.issn2096-5087.2025.06.007
基金项目：新疆维吾尔自治区支疆项目计划 （指令性） 项目

（2022E02054）；中央高水平医院临床科研专项项目

（2022-PUMCH-D-003）
作者简介：白茂潮，硕士研究生在读，公共卫生专业

通信作者：王岩，E-mail：xjwangyan2012@163.com

· 论 著 ·

HPV感染女性焦虑症状的影响因素分析
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摘要：目的 了解人乳头瘤病毒（HPV）感染女性焦虑症状的影响因素，为改善HPV感染女性心理健康提供依据。

方法 采用方便抽样方法抽取2024年9—12月在乌鲁木齐市某三甲医院妇科就诊的HPV感染女性为调查对象，通过问

卷调查收集基本信息和HPV感染相关信息；采用广泛性焦虑量表（GAD-7）评估焦虑症状，GAD-7≥5分判定为存在

焦虑症状；采用多因素 logistic回归模型分析HPV感染女性焦虑症状的影响因素。结果 调查HPV感染女性 436人，

年龄30~<60岁361人，占82.80%；高中/中专及以上文化程度286人，占65.60%；有配偶361人，占82.80%；已生育389
人，占89.22%；家庭月收入＜5 000元234人，占53.67%。HPV多重感染90人，占20.64%；性生活受影响155人，占

35.55%。检出焦虑症状165人，检出率为37.84%。多因素 logistic回归分析结果显示，HPV多重感染（OR=1.776，95%CI：
1.068~2.954）、HPV 感染时间<3 个月 （OR=1.858，95%CI：1.132~3.050）、HPV 相关知识欠缺 （OR=1.742，95%CI：
1.045~2.905）、性生活受影响（OR=3.480，95%CI：2.146~5.642）和家庭月收入<5 000元（OR=1.815，95%CI：1.119~
2.946）的HPV感染女性焦虑症状发生风险较高。结论 HPV感染女性焦虑症状检出率较高，HPV感染类型、HPV感染

时间、HPV相关知识了解情况、性生活受影响和家庭月收入是HPV感染女性焦虑症状主要的影响因素。
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Influencing factors for anxiety symptoms among human papilloma
virus-infected women
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Abstract: Objective To investigate the influencing factors for anxiety symptoms among human papilloma virus (HPV)-
infected women, so as to provide the evidence to improve the mental health of HPV-infected women. Methods HPV-
infected women visiting the gynecology department of a tertiary hospital in Urumqi from September to December 2024
were selected using a convenience sampling method. Basic information of HPV-infected women and information related
to HPV infection were collected through a self-designed questionnaire. Anxiety symptoms was assessed by using the
Generalized Anxiety Disorder-7 (GAD-7), with a GAD-7 score of ≥5 determined to be the presence of anxiety symp⁃
toms. Factors affecting anxiety symptoms in HPV-infected women were analyzed using a multivariable logistic regression
model. Results A total of 436 HPV-infected women were investigated. Among them, 361 (82.80%) were aged 30-<60
years old, 286 (65.60%) had a high school / technical secondary school or above, 361 (82.80%) had a spouse, 389
(89.22%) had given birth, and 234 (53.67%) had a family monthly income of less than 5 000 yuan. There were 90
HPV-infected women with multiple HPV infections, accounting for 20.64%. The sexual life of 155 people was affected,
accounting for 35.55%. A total of 165 HPV-infected women with anxiety symptoms were detected, with a detection rate
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of 37.84%. Multivariable logistic regression analysis showed that multiple HPV infections (OR=1.776, 95%CI: 1.068-
2.954), HPV infection time <3 months (OR=1.858, 95%CI: 1.132-3.050), lack of HPV-related knowledge (OR=1.742,
95%CI: 1.045-2.905), sexual life was affected (OR=3.480, 95%CI: 2.146-5.642), and monthly family income was less
than 5 000 yuan (OR=1.815, 95%CI: 1.119-2.946) had a higher risk of anxiety symptoms. Conclusions The detection
rate of anxiety symptoms in HPV-infected women is high. The type of HPV infection, the duration of HPV infection,
the understanding of HPV-related knowledge, the impact on sexual life, and the monthly family income are influencing
factors of anxiety symptoms among HPV-infected women.
Keywords: human papilloma virus; HPV infection; anxiety symptoms; influencing factor

宫颈癌是一种病因明确且可防可控的妇科恶性肿

瘤，其发生主要与人乳头瘤病毒 （human papilloma
virus，HPV）感染相关［1］，HPV 检测目前已被广泛

用于宫颈癌筛查［2］。由于对恶性肿瘤的恐惧，HPV
感染女性确诊后短期内易出现负性情绪，常见的如焦

虑症状［3］。与未感染 HPV 的女性相比，HPV 感染的

女性痛苦和焦虑程度更高［4］。HPV 感染可能影响

HPV 感染女性睡眠质量和免疫功能，降低其生活质

量［5］。研究发现 HPV 感染女性的焦虑症状可能受年

龄、文化程度、HPV 感染类型和 HPV 感染时间等因

素的影响［6］。本研究采用广泛性焦虑量表（General⁃
ized Anxiety Disorde-7，GAD-7）调查乌鲁木齐市某

三甲医院妇科就诊的 HPV 感染女性的焦虑症状情

况，分析 HPV 感染女性焦虑症状的影响因素，为改

善 HPV 感染女性心理健康提供依据。

1 对象与方法

1.1 对象

于 2024 年 9—12 月采用方便抽样方法抽取乌鲁

木齐市某三甲医院妇科就诊的 HPV 感染女性为调查

对象。纳入标准：（1）年龄≥20 岁；（2）明确诊断

为 HPV 感染；（3）自愿配合完成调查并签署知情同

意书；（4）意识清楚且无认知障碍。排除标准：（1）
已确诊宫颈癌或其他恶性肿瘤；（2）近 6 个月内经

历重大负性生活事件（丧亲、离异、失业和重大经济

损失等）；（3）合并精神障碍性疾病或有既往病史。

采用公式 N= ［tαp（1-p）］ /d2，规定容许误差 d 为

5%，tα≈1.96，HPV 感染女性焦虑症状检出率 p 约为

37%［5］，计算得到样本量 N=359，考虑 80% 的问卷

合格率，样本量至少为 431 人。本研究通过新疆医

科大学附属肿瘤医院伦理委员会审查（K-2025015）。
1.2 方法

1.2.1 一般情况调查

自行设计调查问卷，通过问卷调查收集 HPV 感

染女性年龄、文化程度、职业、婚姻状况、生育状

况、恶性肿瘤家族史、家庭月收入、居住地和医保支

付方式等基本信息，以及 HPV 感染类型、感染时间、

治疗费用、相关知识了解情况和性生活是否受影响等

HPV 感染相关信息。感染 2 种及以上 HPV 亚型判定

为多重感染。

1.2.2 焦虑症状评估

采用 GAD-7 评估 HPV 感染女性焦虑症状。该

量表由 SPITZER 等［7］编制，包括 7 个条目，各条目

计 0～3 分，总分为 21 分。GAD-7≥5 分判定为存在

焦虑症状，<5 分为正常。该量表的 Cronbach's α
为 0.91。
1.3 统计分析

采用 SPSS 26.0 软件统计分析。定性资料采用相

对数描述，组间比较采用 χ2 检验或趋势 χ2 检验。采

用多因素 logistic 回归模型分析 HPV 感染女性焦虑症

状的影响因素。检验水准 α=0.05。
2 结 果

2.1 HPV 感染女性基本情况

调查 HPV 感染女性 436 人，其中 30~<60 岁

361 人，占 82.80%。高中/中专及以上文化程度 286
人，占 65.60%。工人/个体/农民/服务人员/自由职业

者 174 人，占 39.91%。有配偶 361 人，占 82.80%。

已生育 389 人，占 89.22%。有恶性肿瘤家族史 99
人，占 22.71%。家庭月收入＜5 000 元 234 人，占

53.67%。居住在城市 343 人，占 78.67%。城镇职工

医保 218 人，占 50.00%。HPV 多重感染 90 人，占

20.64%。HPV 感染时间＜3、3~12 和＞12 个月分别

有 191、 76 和 169 人 ， 占 43.81%、 17.43% 和

38.76%。HPV 感染治疗费用＜5 000 元 294 人，占

67.43%。HPV 相关知识欠缺 229 人，占 52.52%。性

生活受影响 155 人，占 35.55%。

2.2 HPV 感染女性焦虑症状检出率

检出焦虑症状 165 人，检出率为 37.84%。家庭

月收入<5 000 元、HPV 多重感染、HPV 相关知识

欠缺和性生活受影响的 HPV 感染女性焦虑症状检出

率较高（均 P<0.05）；年龄较小、HPV 感染时间较
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短的 HPV 感染女性焦虑症状检出率较高 （均 P< 0.05）。见表 1。
表 1 HPV 感染女性焦虑症状检出率比较

Table 1 Comparison of the detection rate of anxiety symptoms among HPV-infected women

年龄/岁
＜30
30~<40
40~<50
50~<60
60~68

文化程度

初中及以下

高中/中专

大专及以上

职业

公职/企业人员

工人/个体/农民/服务

人员/自由职业者

其他

婚姻状况

有配偶

无配偶

生育状况

已生育

未生育

恶性肿瘤家族史

有

无

家庭月收入/元

21
121
101
139
54

150
114
172

128
174

134

361
75

389
47

99
337

14
54
35
49
13

60
37
68

53
64

48

135
30

143
22

39
126

66.67
44.63
34.65
35.25
24.07

40.00
32.46
39.53

41.41
36.78

35.82

37.40
40.00

36.76
46.81

39.39
37.39

11.735①

0.001

1.007

0.179

1.800

0.131

6.073

0.001

0.970

0.604

0.672

0.180

0.718

0.014

项目
调查

人数

焦虑症

状人数

检出

率/% χ2/χ2
趋势值 P值

＜5 000
≥5 000

居住地

农村

城市

医保支付方式

城镇职工医保

城乡居民医保

自费

HPV多重感染

是

否

HPV感染时间/月
＜3
3~12
＞12

HPV感染治疗费用/元
＜5 000
≥5 000

HPV相关知识欠缺

是

否

性生活受影响

是

否

234
202

93
343

218
175
43

90
346

191
76

169

294
142

229
207

155
281

101
64

38
127

83
63
19

44
121

88
34
43

103
62

98
67

87
78

43.16
31.68

40.86
37.03

38.07
36.00
44.19

48.89
34.97

46.07
44.74
25.44

35.03
43.66

42.79
32.37

56.13
27.76

0.457

0.993

5.882

15.896①

3.030

5.026

34.184

0.499

0.609

0.015

＜0.001

0.082

0.025

＜0.001

项目
调查

人数

焦虑症

状人数

检出

率/% χ2/χ2
趋势值 P值

注：①为χ2
趋势值，同列其他项为χ2值。

2.3 HPV 感染女性焦虑症状影响因素的多因素 logis⁃
tic 回归分析

以焦虑症状为因变量（0=否，1=是），以表 1 中

有统计学意义的变量为自变量进行多因素 logistic 回

归分析。结果显示，HPV 多重感染、HPV 感染时

间＜3 个月、HPV 相关知识欠缺、性生活受影响和

家庭月收入＜5 000 元的 HPV 感染女性焦虑症状发

生风险更高。见表 2。
表 2 HPV 感染女性焦虑症状影响因素的多因素 logistic 分析

Table 2 Multivariable logistic regression analysis of factors affecting anxiety symptoms among HPV-infected women
变量

HPV多重感染

是

HPV感染时间/月
＜3
3~12

HPV相关知识欠缺

是

性生活受影响

是

家庭月收入/元
＜5 000

常量

参照组

否

＞12

否

否

≥5 000

β

0.574

0.620
0.583

0.555

1.247

0.596
-1.005

xs

0.260

0.253
0.319

0.261

0.247

0.247
0.560

Wald χ2值

4.894

6.007
3.351

4.537

25.575

5.827
3.215

P值

0.027

0.014
0.067

0.033

＜0.001

0.016
0.073

OR值

1.776

1.858
1.792

1.742

3.480

1.815
0.366

95%CI

1.068~2.954

1.132~3.050
0.960~3.347

1.045~2.905

2.146~5.642

1.119~2.946
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3 讨 论

本研究对象来自乌鲁木齐市某三甲医院妇科就诊

的 HPV 感染女性，以 30~<60 岁（82.80%），有配

偶 （82.80%）、家庭月收入<5 000 元 （53.67%） 和

HPV 感染时间<3 个月（48.81%）为主，HPV 多重

感染占 20.64%，焦虑症状检出率为 37.84%。HPV
感染女性焦虑症状检出率与刘婷婷等［8］的研究结果

相近，高于乌鲁木齐市普通女性的检出率［9］，可能

是因为 HPV 感染具有可持续性，可导致宫颈癌发

生［10-11］，这种癌变风险使 HPV 感染女性比普通女性

更易出现焦虑症状。

本研究结果显示，HPV 感染女性焦虑症状受

HPV 感染类型、HPV 感染时间、HPV 相关知识了解

情况、性生活受影响和家庭月收入的影响。HPV 感染

时间<3 个月和 HPV 相关知识欠缺的女性焦虑症状风

险更高，可能因为 HPV 感染时间较短的女性对疾病

理解存在局限性，易因 HPV 与宫颈癌的相关性产生

恐惧和不安［12-13］。既往研究表明，HPV 感染基因型

越多，对黏膜的侵袭和损伤越大，HPV 多重感染的

女性可能会承受更大的心理压力，进而出现焦虑症

状［14］。有研究发现，HPV 感染女性因担心传染给性

伴侣或怀疑伴侣，导致性生活质量下降，影响夫妻关

系［15］。这种状况使她们难以与配偶良好沟通，无法

获得充分支持，进而加剧焦虑症状。提示临床工作中

医护人员应加强 HPV 感染女性的健康教育，同时建

议家人给予 HPV 感染女性更多的陪伴，尤其是配

偶，察觉其有负性情绪时多进行心理疏导，鼓励其积

极配合治疗并养成健康良好的生活习惯。家庭月收入

<5 000 元的 HPV 感染女性焦虑症状风险较高，可能

是由于经济状况较差的 HPV 感染女性害怕病情反复

发作产生较高的医疗负担，对 HPV 感染感到反感，

进而产生焦虑症状［16-17］。

本研究也存在一定的局限性。首先，HPV 感染

女性焦虑症状仅通过自我报告问卷获得，可能存在

社会期望偏倚；其次，本研究是横断面研究设计，

难以完全控制所有潜在混杂因素；最后，本研究人

群来源于单一医院可能导致样本代表性不足，未来

开展的研究应考虑采用更为科学合理的抽样方法，

以更好地保证样本的代表性和研究的广泛适用性。
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